

Stop mistænkeliggørelsen

Adfærd og moral: Chefkredsens formand Hans Kurt Larsen er selv blandt de chefer i Skatteministeriet, der har måtte "selvangive" gaver og aktiviteter i relation til eksterne parter. Han ser mest af alt undersøgelsen som en konsekvens af den storm i et glas vand, som en tidligere kontorchef har været årsag til i medierne - og mener ikke, der er grund til mistænkeliggørelse af ledere i SKAT.

For cheferne i Skatteministeriet har det på det seneste været selvangivelsestid. Ikke den sædvanlige, som vi alle kender, hvor det gælder indkomst og fradrag. Det har derimod drejet sig om, hvorvidt man som chef i Skatteministeriet i perioden 1993 til 2010 har modtaget gaver eller andre fordele som rejser og deltagelse i arrangementer betalt af private aktører - og svarene skal skatteministeren bruge til en redegørelse til Folketinget. En redegørelse, der er en opfølgning på mediernes fokus på området, da en tidligere kontorchef i SKAT i marts valgte at fortælle om en tur tilbage i 1993 til Paris, betalt af en it-leverandør.

"Jeg vil ikke sige noget om baggrunden og motivet for undersøgelsen - det taler vel sit eget tydelige sprog", siger formanden for Dansk Told & Skatteforbunds Chefkreds, Hans Kurt Larsen - som dog gerne vil gendrive den mistænkeliggørelse, som han føler, der generelt er blevet rettet mod cheferne i Skatteministeriet.

"Jeg kan ikke se, at der er noget belæg for den mistænkeliggørelse. Men nu er problemstillingen blevet rejst - og så må vi naturligvis forholde os til det", siger Hans Kurt - som understreger, at det ikke er spørgsmålet om jura og bestemmelser, han her forholder sig til.

"Det er mere det holdningsmæssige aspekt. At redegørelsen skal laves, kan desværre for nogen rejse det spørgsmål, om der er en særlig anløben moral og kultur i Skatteministeriet - og det får også én til at reflektere over, om der er særlige regler og en særligt adfærdskodeks for offentlige ledere i forhold til ledere i det private erhvervsliv."

Flere ligheder end forskelle

Når det gælder spørgsmålet om moralen

blandt lederne i Skatteministeriet, så er chefkredsformanden ikke i tvivl. Der er intet, som tyder på, at der generelt er et problem.

"Tværtimod er både medarbejdere og ledere karakteriseret ved at være fantastisk ansvarlige og loyale. Både over for det politiske system - men også når det gælder omgangen med de offentlige midler, vi skal forvalte", siger Hans Kurt - og tilføjer, at de antydninger af det modsatte, der ligger som baggrund for den igangværende kortlægning, er grebet ud af den blå luft.

"Om der så bør være en særligt adfærdskodeks for offentlige ledere contra private, så er svaret nok både et "ja" og et "nej" til det spørgsmål", mener Hans Kurt - og peger på, at det er en kendsgerning, at offentlige ledere en gang i mellem er nødt til at tænke på en anden måde, end hvis man er leder i den private sektor.

"Grundlæggende er det dog ens - forstået på den måde, at man naturligvis ikke skal bringe sig i et afhængighedsforhold til andre. Man må ikke lade sin dømmekraft og sine beslutninger sløre af uvedkommende forhold", siger Hans Kurt - men understreger, at det jo gælder uanset, om man er leder i det offentlige eller i det private.

"Så hvorfor er det lige, det ofte bliver udstillet sådan, af offentlige ledere skal være "mere religiøse end paven" - når man på den anden side stiller krav om, at offentlige virksomheder skal operere på samme vilkår som det private erhvervsliv. Det hykleri er da til at få øje på", mener chefkredsformanden, der har svært ved at se, hvorfor man som offentlig leder nærmest pr. definition skal mistænkeliggøres, hvis man har et godt forhold til professionel forretningskontakt.

"For mig at se, vil det da være fuldstændig naturligt, hvis man slutter et langt og kompliceret forhandlingsforløb af med at spise et måltid sammen. Hvorfor skal det mistænkeliggøres, hvis man er offentligt ansat?", spørger Hans Kurt.

Rigtig med undersøgelse

Chefkredsformanden kan ikke helt lade være med at drage paralleller med Dronningens 70-års fødselsdag, som for nyligt blev fejret på

Chefkredsens formand Hans Kurt Larsen mener bestemt ikke, at der er en særlig "rådden" kultur blandt lederne i skatteministeriet.

behørig vis med pomp og pragt bl.a. ved en gallamiddag i Riddersalen på Christiansborg og ved en festforestilling i Det Kongelige Teater. Her mødte en lang række repræsentanter for det officielle Danmark op med ledsagere. Havde det derimod været en privat virksomhed, der afholdt et stort arrangement, hvor en leder fra Skatteministeriet var inviteret med ledsager, ville der straks være anledning til løftede øjenbryn.

"Jeg tror ikke et øjeblik på, at nogle af de inviterede politikere ved den lejlighed mistænkes for at ændre holdning til monarkiet, fordi de engang i mellem inviteres til bal hos dronningen! På tilsvarende måde tror jeg ikke en døjt på, at det slører SKAT-lederes holdning og dømmekraft, selv om de undtagelsesvis måtte deltage i et arrangement, som en eksternt part står bag. Hvis et sådant arrangement måtte vise sig at have et unaturligt omfang, er jeg sikker på, at SKATs ledere generelt vil vise så meget dømmekraft, at de siger fra".

Hans Kurt er da heller ikke i tvivl om, at undersøgelsen ikke vil føre til, at der afdækkes store problemer i omgangen med eksterne parter blandt lederne i Skatteministeriet.

"Rigtig, rigtig mange spørger da også: Hvorfor bruge så mange kræfter og skatteyderbetalte ressourcer på noget, der ingenting er?", siger chefkredsformanden - som dog ikke er i tvivl om, at Skatteministeriets ledelse har gjort det helt rigtige med undersøgelsen for at komme mistanken til livs.

"Men til spørgsmålet, om der er en særlig "rådden" kultur blandt lederne i Skatteministeriet, så lyder mit svar: Det er der ikke", siger Hans Kurt - og opfordrer til, at den mistænkeliggørelse, som har været blæst op i medierne, ikke får lov til at brede sig.

"Jeg har ikke noget imod at blive kigget i kortene og undersøgt - men den tone, der har været i det, er der ikke belæg for. Det er et forsøg på at mistænkeliggøre Skatteministeriets ledelse. Men Danmark bliver netop jævnlige fremhævet som et af de få samfund i hele verden, hvor der er stort set ingen korrupsion er - bl.a. på grund af de loyale og professionelle embedsmænd", siger chefkredsformanden - og understreger, at han er overbevist om, at det også gælder i Skatteministeriet.



Foto: fotograf/Mikael Hjøller